UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Aviso SEI nº 4/2026-SEINFRA

Goiânia, 05 de fevereiro de 2026.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA/UFG

SEGUNDO AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
90.011/2025-UFG

A Universidade Federal de Goiás - UFG (UASG 153052), por intermédio da sua Secretaria
de Infraestrutura - SEINFRA/UFG, situada à Avenida Universitária, 1593, Setor Leste Universitário,
Goiânia/Goiás, torna público, aos interessados, a retificação do Pregão Eletrônico nº 90.011/2025-UFG -
registro de Preços para contratação de empresa de engenharia, sob demanda, na elaboração de
projetos, peças técnicas e gráficas de arquitetura e engenharia, necessárias e indispensáveis à
execução de obras públicas com tipologias variadas, incluindo outras atividades correlatas
pertinentes, na Universidade Federal de Goiás - UFG, publicado na página 135, seção 3, do Diário
Oficial da União - DOU, do dia 26 de janeiro de 2026, conforme segue:

No Anexo I - Termo de Referência:

1. Na tabela do item 9.41, onde se lê:

Item(ns)
da tabela presente(s) no

subitem 1.1. (TR)
Profissional Atestado(s)

Técnico(s) Exigido(s)

[...]

17, 22 e
27

Engenheiro
Eletricista

quantitativos
mínimos equivalentes ao percentual

de 50% do(s) quantitativo(s) a
ser(em) licitado(s) no (s) item(ns),
para os serviços de Projeto Elétrico

em BIM

Leia-se:

Item(ns)
da tabela presente(s) no

subitem 1.1. (TR)
Profissional Atestado(s) Técnico(s)

Exigido(s)

[...]

15,17,
22 e 27

Engenheiro
Eletricista

quantitativos mínimos
equivalentes ao percentual de 50%

do(s) quantitativo(s) a ser(em)
licitado(s) no (s) item(ns), para os

serviços de Projeto Elétrico em BIM

Aviso 4 de Retificação PE SRP 90.011/2025-UFG (5961318)         SEI 23070.006960/2025-11 / pg. 1

2. Na tabela, abaixo do item 9.41.., onde se lê:

Quantidade
Mínima Especialidade Exigências

1 Arquiteto

Habilitado
pelo Conselho de

Arquitetura e Urbanismo -
CAU

Apto a
trabalhar na plataforma

BIM
[...]

1 Engenheiro
Eletricista

Habilitado
pelo Conselho Regional
de Engenharia e
Agronomia - CREA

Apto a
elaborar projetos elétricos
(BIM)

Apto a
elaborar projeto de
telecomunicações (BIM)

Leia-se:
Quantidade

Mínima Especialidade Exigências

1 Arquiteto

Habilitado
pelo Conselho de

Arquitetura e Urbanismo -
CAU

Apto a
trabalhar na plataforma

BIM
Apto a

elaborar projetos de
combate a incêndio

[...]

1 Engenheiro
Eletricista

Habilitado
pelo Conselho Regional
de Engenharia e
Agronomia - CREA

Apto a
elaborar projetos elétricos
(BIM)

Apto a
elaborar projeto de
telecomunicações (BIM)

Apto a
elaborar projetos de
subestação Detecção de
Fumaça - Combate a
incêndio

Aviso 4 de Retificação PE SRP 90.011/2025-UFG (5961318)         SEI 23070.006960/2025-11 / pg. 2

3. Foi inserido o subitem 9.41.2, com a seguinte redação: "9.41.2. Para a
apresentação de profissional(is) apto(s) a Elaborar Projeto de Combate a Incêndio,
conforme tabelas anteriores, basta apenas a demonstração/comprovação desse requisito
por um profissional Arquiteto ou Engenheiro Civil.", bem como renumerados os
subitens subsequentes.

As demais informações, incluindo a data de abertura do certame, permanecem inalteradas.
O Edital e seus anexos atualizados encontram-se disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas
- PNCP: https://www.gov.br/pncp/pt-br, e site da SEINFRA/UFG: https://seinfra.ufg.br/.

Paulo Pires
Coordenador de Compras e Licitações

Diretoria Administrativa da Secretaria de Infraestrutura - DA/SEINFRA

Universidade Federal de Goiás - UFG

Documento assinado eletronicamente por Paulo Evangelista Arnon Pires , Coordenador, em
05/02/2026, às 17:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5961318 e o código CRC CEF1B620.

Referência: Processo nº 23070.006960/2025-11 SEI nº 5961318

Aviso 4 de Retificação PE SRP 90.011/2025-UFG (5961318)         SEI 23070.006960/2025-11 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 4 de Retificação PE SRP 90.011/2025-UFG (5961318)